
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE  HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 061/2015 

PREGÃO PRESENCIAL RP n° 037/2015 

 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE 01 (UMA) MOTONIVELADORA; 01 (UM) CAMINHÃO PIPA; 01 (UM) CAMINHÃO 

"TRUQUE" E 02 (DOIS) CAMINHÃO "TOCO" COM OPERADOR/MOTORISTA E COMBUSTÍVEL. 

 
 

FICHA DOTAÇÃO 
117 02.02.03.20.605.0009.2019.3.3.90.39.00 
237 02.04.04.18.452.0032.2089.3.3.90.39.00 
271 02.04.04.18.543.0026.1011.3.3.90.39.00 
285 02.04.06.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
296 02.04.06.15.451.0028.1015.3.3.90.39.00 
298 02.04.06.15.451.0028.1017.3.3.90.39.00 
311 02.04.06.15.452.0032.2096.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 28/04/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 

Empresa: CASCALHEIRA SANTA LUZIA LTDA - EPP  
CNPJ: 22.720.718/0001-95 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$) 

PREÇO TOTAL 
 (R$) 

2 1440 H/M 

LOCAÇÃO DE 
MOTONIVELADORA - ano de 
fabricação a partir de 2005 com 
tração nas quatro rodas, equipada 
com lâmina em aço de alta 
resistência, de dimensões mínimas: 
Comprimento 3.500mm e Altura 
800 mm, com ríper traseiro de no 
mínimo 05 pontas, para os serviços 
de recuperação de estradas 
vicinais do Município 

NEW 
HOLLAND R$117,00 R$168.480,00 

Valor total : R$168.480,00 ( Cento e Sessenta e Oito mil, Quatrocentos e oitenta reais) 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 

Empresa: M A SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 20.315.777/0001-52 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$) 

PREÇO TOTAL 
(R$) 

4 12 MES 

LOCACAO DE CAMINHAO 
BASCULANTE 
"TRUQUE"características mínimas: 
capacidade mínima de carga 10 m³; - 
potência mínima de 200 cv; - ano de 
fabricação a partir de 2.009; incluindo 
as despesas com: motorista; - 
equipamentos de segurança (ep'is); - 
uniformes; - identificação, alimentação, 
- transporte e demais peças, materiais 
ou acessórios necessários para 
manutenção (preventiva e corretiva), 
conservação e segurança do veículo. 
combustível por conta da contratada. 

VW 24.250 R$11.970,00 R$143.640,00 

Valor total: R$ 143.640,00 ( Cento e Quarenta e Três Mil, Seiscentos e Quarenta Reais ) 
 

 

Empresa: MBM LOCACOES, SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - ME 
CNPJ: 08.760.839/0001-30 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: MARCA PREÇO 
UNITÁRIO (R$) 

PREÇO TOTAL 
 (R$) 

1 12 UN 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 
TANQUE com equipamentos para 
transporte de água potável 
(caminhão pipa) características 
mínimas: - tipo toco; - capacidade 
de volume mínima de 7.000 litros 
e máxima de 8.000 litros de água 
transportável ; - potencia mínima 
de 185 cv; - dotado de bomba, 
dispositivos, equipamentos e 
mangueira para aspersão, 
fornecimento, abastecimento, 
sucção, lavagens e irrigação de 
água; - ano de fabricação a partir 
de 2.010; incluindo as despesas 
com: motorista; - equipamentos 
de segurança (ep'is); - uniformes; 
- identificação; - transporte, 
materiais ou acessórios 
necessários para manutenção 
(preventiva e corretiva), 
conservação e segurança do 
veículo. combustível por conta da 
contratada. 

FORD R$13.190,00 R$158.280,00 

Valor total: R$ 158.280,00 ( Cento e Cinquenta e Oito Mil, Duzentos e oitenta Reais) 
 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

 

Empresa: WR TRANSPORTE E TERRAPLANAGEM LTDA 
CNPJ: 16.817.490/0001-53 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: MARCA PREÇO 
UNITÁRIO (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

3 24 MES 

LOCACAO DE CAMINHAO 
BASCULANTE 
"TOCO"características mínimas: - 
potência mínima 175 hp; - 
capacidade mínimo de carga de 6 
m³; - peso de carga útil mais 
carroceria de até 9.930 kg 
(aproximadamente). - ano de 
fabricação a partir de 2.009; 
incluindo as despesas com: 
motorista; - equipamentos de 
segurança (ep'is); - uniformes; - 
transporte e demais peças, 
materiais ou acessórios 
necessários para manutenção 
(preventiva e corretiva), 
conservação e segurança do 
veículo. combustível por conta da 
contratada. 

Mercedes 
Benz 

R$10.900,00 R$261.600,00 

Valor total: R$ 261.600,00 (Duzentos e Sessenta e Um mil, Seiscentos Reais) 

 
 
Valor total geral: R$ 732.000,00  (Setecentos e Trinta e Dois Mil) 
 
 

Lagoa Santa, 29 de Abril de 2015. 
 
 
 
 

ANA CRISTINA LOPES FARIAS AIRES CORREA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

 


